ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KTN

V/v công tác thu gom, xử lý rác

thải trên địa bàn tỉnh quý I/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ đề xuất, kiến nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo

số 120/BC-TNMT ngày 12/4/2024 về công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa

bàn tỉnh quý I/2024; sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục tập trung thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và các

năm tiếp theo đã đề ra tại Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của

UBND tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại: Kế hoạch số 23/KH-UBND

ngày 29/01/2024; Công văn số 685/UBND-KTN ngày 06/02/2024 và Thông báo

số 142/TB-UBND ngày 09/4/2024; đồng thời chịu trách nhiệm toàn diện trước

Chủ tịch UBND tỉnh về công tác thu gom, xử lý rác thải thuộc địa bàn quản lý;

- Đẩy nhanh tiến độ tiến độ hoàn thành đầu tư, xây dựng các khu xử lý rác

thải tập trung trên địa bàn thị xã Việt Yên và huyện Yên Dũng; xử lý rác thải tồn

lưu tại khu xử lý thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang và khu xử lý thị trấn Đồi Ngô,

huyện Lục Nam xong trong tháng 04/2024;

- Huyện Hiệp Hòa tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng nhà

máy xử lý rác thải tập trung xã Đông Lỗ, khởi công xây dựng trong tháng

07/2024;

- Thành phố Bắc Giang tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng

nhà máy xử lý rác thải tập trung tại phường Đa Mai, khởi công xây dựng trong

tháng 06/2024;

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác

thải tại các xã, phường, thị trấn, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, đảm bảo

không còn phát sinh các điểm tồn lưu rác thải không đúng quy định và đẩy mạnh

công tác thu giá dịch vụ trên địa bàn;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến và triển khai thực hiện các

quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi trường, các quy định, đề án của tỉnh

về thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tạo sự chuyển biến tích cực về

nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân;

2

- Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại nguồn trên địa bàn 100% các xã,

phường, thị trấn chậm nhất là ngày 31/12/2024 theo quy định của Luật Bảo vệ

môi trường và Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Uvề quy

định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 99-KL/TU và

Kế hoạch số 278/KH-UBND đối với các huyện, thị xã, thành phố; thường xuyên

theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh chỉ đạo (tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị kiểm điểm
kết quả thực hiện quý II/2024 trong tháng 6/2024);

- Tập trung nghiên cứu, ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương tổ chức

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo lộ trình trước 31/12/2024 theo

quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình

và tổ chức đóng cửa, cải tạo phục hồi môi trường các bãi rác, khu xử lý đã kết thúc

hoạt động theo quy định.

3. Sở Tài chính: Chủ trì kiểm tra, đánh giá việc phân bổ, hạch toán kinh

phí hỗ trợ từ ngân sách cấp tỉnh quy định tại khoản 4, Điều 2, Nghị quyết số

06/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đối với hoạt động thu gom, xử lý rác thải tại

các huyện, thị xã; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 30/9/2024 .

4. Công an tỉnh: Tăng cường công tác tuần tra, đấu tranh ngăn ngừa các

hành vi xả thải, đốt rác thải, đổ, chôn lấp chất thải không đúng quy định, kịp thời

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Các sở, cơ quan có liên quan: Căn cứ chức năng quản lý nhà nước được

phân công tiếp tục, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong

quá trình thực hiện; ưu tiên giải quyết sớm các nhiệm vụ về thu gom, xử lý rác

thải khi có đề xuất của các huyện, thành phố, thị xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tỉnh

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp đã đề ra tại Chỉ thị số 17-CT/TU, Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, các kế hoạch, quy định, đề án của UBND tỉnh tạo sự đồng thuận,

hưởng ứng tích cực của nhân dân đối với hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên

địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai những quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi

trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt đến cán bộ, hội viên, đoàn viên thuộc

thẩm quyền quản lý tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức, trách nhiệm.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tiếp tục triển khai sâu rộng, có hiệu quả Đề án

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân

loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

đến toàn thể cán bộ, hội viên các cấp Hội trên địa bàn tỉnh. Chủ trì kiểm tra việc

thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn tại 10/10 huyện, thị xã, thành phố; kết

quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 01/2025.

3

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các Sở, ngành, cơ

quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Bảo vệ môi trường;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN;

   + Lưu: VT, KTN Việt Anh

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T13:54:30+0700

		2024-04-19T14:07:20+0700

		2024-04-19T14:07:29+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-19T14:07:51+0700